
Zebra se za tebe nerozhlédne!

MĚLNICKO – Mělnické hlídky se zaměřily na nejzranitelnější účastníky silničního provozu, chodce.

Má chodec absolutní přednost? Ač si někteří myslí, že ano, tak tomu tak není. V průběhu týdne od 31.3. -
4.4.2025  se  policisté  Územního  odboru  Mělník  zapojili  do  celorepublikové  akce  „Zebra  se  za  tebe
nerozhlédne“, která je zacílena na chodce, jako na nejzranitelnější účastníky silničního provozu. Hlídky jste
mohli potkat např. u základních škol u přechodů pro chodce, kde dohlížely na bezpečné přecházení vozovky.

Od začátku letošního roku evidujeme v teritoriu Územního odboru Mělník 5 dopravních nehod, při kterých byl
sražen chodec. Ve dvou případech utrpěl těžké zranění.

V rámci kontrol vozidel bylo evidováno 56 přestupků. Nejčastějším prohřeškem byl špatný technický stav
vozidel. Jeden řidič řídil vozidlo pod vlivem alkoholu a jeden pod vlivem návykových látek. U dvou řidičů bylo
zjištěno, že mají platný zákaz řízení motorových vozidel.

Prevence je důležitá, a proto policisté a policejní preventistky zavítali za dětmi přímo do škol/ školek, kde si
společně vysvětlili  rozdíly  mezi  chodcem a řidičem. Názorně si  ukázali,  proč  se při  přecházení  vozovky
nejprve rozhlédneme vlevo, proč je používání sluchátek v silničním provozu nebezpečné, důležitost nošení
reflexních prvků za snížené viditelnost a mnoho dalšího. Většinu věcí žáci věděli, ale „ opakování je matka
moudrosti“ a sami přiznali, že některé informace byly pro ně nové.

Cílem této akce bylo chodcům připomenout, že NEMAJÍ absolutní přednost. I oni mají své povinnosti, které
musí dodržovat a tím snížit počet zraněných či usmrcených osob při dopravních nehodách.

Zebra radí:
• Vozovku přecházej na přehledném místě, pokud je v blízkosti přechod pro chodce, použij ho!
• Do vozovky smíš vstoupit po bezpečném rozhlédnutí.
• Pravidlo zní: 3x se rozhlédni: vlevo, vpravo, vlevo a rychle přejdi!
• Vždy si počínej tak, aby řidič měl šanci zastavit vozidlo před přechodem pro chodce!
• Do vozovky vstupuj, až když vozidla bezpečně zastaví, nikdy nevbíhej před jedoucí vozidla.

S projektem Zebra se za tebe nerozhlédne! navštěvují policisté základní a mateřské školy v rámci celého
Územního odboru Mělník po celý školní rok.

por. Bc. Martina Hamplová
preventistka ÚO Mělník










